Liber.

Et hoc instet quod pari ratione beatitudine in patria existentes
 poterunt denotari excellentiores prophete id est per
 fectius uidentes et cognoscentes: rursum scimus tho.
 arti. v. qonis sed notate. clxxiiij. ubi arguit sic pri
 mo loco. moyses vidit diuinam eentiam qui tunc
 prophetas dicit. ergo pari ratione beatitudine possunt dici pro
 phete. ecce argumentum. Sequitur responsio. Ad primum di
 cendum quod visio illa moysi: fuit raptim per modum
 passionis. non autem permanens per modum beatitudi
 nis. Unde adhuc videtis erat pcul. propter hoc non
 totaliter talis visio amittit rationem prophetie. Hec
 scimus tho. Ex qua solutio duo accipiuntur. Unum
 est quod secundum intentum sci thom. in illa visione clara di
 uine eentie propter quam moyses dicit excellentiores
 prophetas ceteris: modicum fuit de ratione propria et for
 mali prophetie. patet hoc cum dicat quod talis visio non
 totaliter amiserit rationem prophetie quasi signans quod
 multum de formalis ratione prophetie amiserit. quod fa
 cit ad ea quod sunt dicta sunt fuisse de mente sci thome.
 Aliud quod sequitur ex predicta solutio est quod actus
 visionis clare diuine eentie non omnino prohibetur: quin
 sic videns possit dici prophetas si viator sit. Et haec
 ratio est. quoniam et si videtis in illo actu videndi non sit p
 cul ab eterna ueritate in se ipsa: est tunc pcul secundum sta
 tum suum. cum nondum puenerit ad ultimam perfectionem et
 coiunctionem ad deum. Unus apostolus. iij. corin. v. quod diu in
 corpore sumus: peregrinamur a domino. Est etiam sic
 videns pcul a coi huius sensu cum quibus con
 uersatur que distantia consequitur prophetiam tam in
 trinsece et de per se: quod illa sola sufficit ad hoc quod
 supernaturaliter videtis denotetur prophetas. Unus
 scimus tho. iij. pte. q. v. ar. viij. arguit sic secundo lo

Psalmorum.

eo. Sicut fides ē eoꝝ q̄ nō uidet̄ ⁊ spes eoꝝ que non habentur: ita pphetia ē eoꝝ que non sunt p̄ntia. sed distant. Nam ppheta dicitur q̄ si procul fans. sed in xp̄o nō ponitur fides nec spes ut s̄ dictū ē: ergo pphetia nō deb̄ poni i xp̄o. ecce argumentū. Seq̄t̄ r̄nsio. Ad secundū dicendū q̄ fides est eoꝝ q̄ non uidentur ab ipso credēte. et siꝝ spes est eoꝝ q̄ non habet̄ ab ipso sperante. sed pphetia est eorum que sunt pcul a cōi hominum sensu cum quibus propheta cōuersat̄ ⁊ cōicat i statu vite. ⁊ ideo fides ⁊ spes repugnat perfectioni beatitudinis xp̄i. non aut̄ pphetia. Hec scūs tho. ¶ Ex his r̄ndet̄ per ordinē ad argumenta postillatoris h̄rōes scī tho. Ad primam dicitur q̄ maior est uera de illa claritate cognitionis que simpliciter excludit actum prophetā di. sed minor est falsa in proposito nostro. nam visio diuine essentie qualem habuit moyses: nō excludit actum prophetandi simpl̄r sicut supra declaratum est. tum q̄ fuit raptim ⁊ per modū passionis. tū etiam q̄ fuit viatoris pcul existentis ab eterna ueritate s̄m statum suuꝝ. pmo talis visionis claritas constituit excellentiore gradu prophetie q̄stum ad rōem generis ipius proprie. de quo mō excellētie scūs tho. intellexit sicut s̄ satis deductum est. ¶ Ad secundū negatur cō sequentia. Nam ⁊ si alij apostoli xp̄i preter paucum non habuerint in hac vita claraꝝ diuine eētie visionem: omnes tamen habuerūt per doctrinam xp̄i ⁊ reuelationem spūs sancti pleniorē noticiam de misterijs fidei ⁊ rebus diuinis q̄; moyses ⁊ ceteri prophete veteris testamenti. post ad

Liber.

uētū enim xp̄i maior fuit plenitudo gr̄az q̄ aī .
q̄ ḡra t̄ ueritas p̄ ihesum xp̄in fcā ē. Jo.i.Unde
math.xiiij.dñs dixit apl̄is. vobis datū est nosse
misteriū regni celoz. t̄ infra. Muli prophete et
iusti cupierunt videre que uidetis t̄ non uide-
runt t̄ audire que auditis t̄ nō audierūt. quod
exponens h̄yplā . ait. apostolici t̄pis beatitudi-
nem docet quorum oculis atq̄ auribus contin-
git dei salutare videre t̄ audire: prophetis atq̄
iustis cupientibus videre t̄ audire in plenitudi-
ne temporum destinatum. Et inde ē quod ap̄ .
dicebat ephe.iiij.alijs generationibus nō ē agni-
tum filijs hominū.sicuti nunc reuelatum est san-
ctis apl̄is eius t̄ pphetis in spū. t̄ Ro.vlij.de se
t̄ alijs apl̄is dicit. sed t̄ nos p̄mitias spūs habē-
tes.i.perfectōez spūaliū grārū. Quare btūs gre-
gorius dicit q̄ fin incremēta tpm: creuit scia sā-
ctorum patrū. t̄ c̄pto viciniores aduentui salua-
toris fuerunt: tanto sacramenta salutis plenius
pceperunt. Necq; visio clara diuine essentie quā
habuit raptim moyses: arguit efficaciter q̄ i eo
fuerit excellentior cognitio prophetica q̄ in apo-
stolis.aut q̄ plura de diuinis misterijs in ea co-
gnouerit. quoniam videntes diuinam essentiaz
etiam btī:nō oīa uidēt in ea. quanto igitur pau-
ciora uidebunt qui quodā priuilegio ad tales
visionem eleuātur dum hac uita mortali viuūt?
Et est specialis ratio de moysi. quia ut doctores
communiter dicunt sequentes augustinū.moy-
ses adhuc viuens ad uisionez diuine essentie ad-
missus fuit:eo quia doctor erat t̄ magister iude-
orum.Unde tm̄ de rebus prophetādis sibi i ea.

Psalmorum.

visione ostensa uidentur fuisse: quod tu oportebat
pro tempore illo populo iudeorum tradi. Nam
fidei doctoribus datur manifestatio spiritus ad uti
litatem prout dicitur prima Co^r.xij. Unū satis vi
detur dicendum quod paulus in raptu uidet diuinam
cognitionem: plura uiderit in ea de misterijs fidei et
clariorēm hūerit cognitionē de eis: quod moyses qnū
habuit silēm diuine essentie visionem. quia tem
pore plenitudinis gratie habuit illam visionem
paulus. Non enim tempus post aduentum Christi
appellatur tempus gratie reuelate: nisi quia in eo
copiosior facta est reuelatio misteriorum gratiae. Unde
nulli patri veteris testamēti nec etiā moysi totū
tā explicite mysteria fidei reuelata sūt. prout pul
cre deducit scūs tho. secūda secūde. q.i.ar. vij.
z.q.clxxiiij.ar.vl. ubi dicit quod moyses pleniū
fuit instructus de simplicitate diuine essentie quod alii
patres veteris testamēti. Sed postmodū tempore gratiae
ab ipso filio dei reuelatum est misterium trinita
tis. Idem expresse dicit eusebius exponens illud
luce. viij. existit qui seminat terram. Inquit enī moy
ses etiam prophete post eum nō inseruerūt ho
minibus regna celorum. sed retrahendo insipiētes
ab errore nequicie et idolorum cultu: quasi cole
bant animas hominum et noualia redigebat. so
lus autem omnium sator verbū dei eruit euāgelizatur
noua semina. scilicet misteria regni celorum. Hec ille.
Ad argumenta secundam et tertiam rationem
sci tho. dicit quod non aliud probat nisi quod gradus
essentialis prophetie nō variat sicut diuersū mo
dū enūciatiōis aut confirmationis per miracula.
Sed nō obstat quin ex earū diuersitate: accipiatur

Liber.

diuersi gradus dignitatis & perfectionis prophetie tanque ex quibusdam sibi accidentibus. Nam neque in rebus naturalibus tota pulcritudo perfectionis que debetur rei: est sibi a forma substanciali que dat spem. sed multum superadditur ex accidentibus superuenientibus. sicut in homine ex figura & colore & alijs quorum si aliquod deficit: contingit malum & decus. neque etiam in actibus tota plenitudo perfectionis & bonitatis consistit in earum specie que sumitur ex obiecto. si aliquid addite ex his que adueniunt tanque accidentia que circumstantie dicunte. Un*n* si aliqd desit quod requiratur ad debitas circumstantias: sequitur actio mala & deficiens. ¶ Quod autem magister mathias in fauorem postillatoris addit. s. quod gradus rei est ipi rei modus intrinsecus qui per nihil extrinsecum potest variari: nullam addit difficultatem. sed est eiusdem inutilis repetitio. Unde dicitur quod veritatem habet de gradu rei essentiali & specifico. quem gradus scius tho. dixit variari fin maiorem & perfectiorem illustrationem luminis prophetici. Sed gradus accidentales non sunt ipi essentie intrinseci. quare & a causa extrinseca eentie rei: consequi & variari possunt. Et si dicitur quod gradus rei & si sit modus extrinsecus essentie saltem est ipi rei intrinsecus. i. inherens: non obstat quod etiam si denunciatio & confirmatio per miracula sint extrinseca propheticie: oido tame prophetie & relatio ad ea sicut ad finem: est quid inherens prophetie & intrinsecum quis non de eius essentia & ex illo ordine diuerso: variatur gradus qui est modus intrinsecus prophetie. Et est sile

¶ Psalmorum.

quod scūs tho. dicit in alio pposito pma scde
q. xvij. ar. iij. arguit enim sic secūdo loco. Boni
tas actus est aliqd in ipso ex̄n̄s. finis autē cā ex̄
trinseca. non ergo s̄m finē dicit̄ actio bona uel
mala. Ecce argumētū. Seqt̄ r̄sisio. ¶ Ad secūdū
dicēdū q̄ quis finis sit cā extrinseca: tñ debita p̄
portio ad finem τ relatio in ip̄m: inheret actiōi.
Hec scūs tho. ¶ Quod autē vltierius dicit mḡ
math. q̄ denunciatio prophie vni uel pluribus
non solum est acc̄ns extrinsecū sed acc̄ns p̄ acci-
dens: falsum est. nam causa per accidens ē put-
dicit̄. seqt̄ p̄ficoz ad quā effcūs qui seq-
t̄ur. ut p̄dicit̄. ad p̄dicit̄. ad p̄dicit̄. ad p̄dicit̄.
ciatiōem ordinat̄: tñ p̄dicit̄ quēdā finē s̄m illud.
pma Lorin. xij. vniciq̄ dat̄ manifestatio sp̄us
ad vtilitatem. τ infra. xiiij. q̄ p̄phetat: hoibz lo-
quit̄ ad edificatiōem τ exhortatiōem τ cōsolati-
nem. ¶ Unī τ ysidorus dicit li. vij. ethimo. capi.
vij. q̄ p̄phete dicūt̄ quasi p̄fatores. eo q̄ p̄ozi-
ro. i. a remotis fantez τ de futuris uera p̄dicunt.
Lum ergo ordinet̄ p̄phetia ad denūciationem τ
vtilitatē: seqt̄ur q̄ dignior sit illa q̄ ad vtilitatez
plurium plibz denūciat̄. q̄m s̄m dionisjū τ phi-
losophū. bonū tanto diuinius est: q̄to cōmuni-
us. ¶ Silr τ ad id q̄ addit magister math. de cō-
firmatione que est per miracula: dicitur q̄ q̄q̄
facere miracula sit acc̄ns extrinsecum nō sequēs
de necessitate sp̄um p̄heticū: tñ q̄ ordinat̄ ad
p̄phetie confirmationem s̄m illud aNar. vlt̄. ser-
monē cōfirmāte sequētibz signis: multū confert
ad eius dignitatē. ac p̄ hoc pfectio τ excellentia
p̄phetie merito variat̄ s̄m diuersum modum et

Liber.

genus miraculorum. Dictum est. n. q̄ ex accidē
tibus que etiam extrinseca rei sunt: aliqd digni
tatis iōpis rebus accedit. Unde ad excellentiā p̄//
phetie mōysi inducūt deut. vlti. miracula que
per eū sc̄ā sunt. dicitur. n. non surrexit prophetā
ultra in israel quem nosset dñs facie ad faciem ī
omnibus signis atq̄ portentis. Et inde est q̄ p̄
phetare: nonnunq̄ in sacra scriptura pro opera
tione miraculorum accipit: eo q̄ miraculorum
operatio argumētū & cōfirmatio est prophetie.
dicit. n. Eccl. xlviij. q̄ corpus helisei mortuū p̄
phetauit. i. miracula fecit. ~~¶~~

¶ Illud autem
quod postillator obicit de iohāne baptista q̄
sc̄z nullum signum fecit cū tñ ponat a scō tho. ex
cellentior p̄pheta moysē & ceteris veteris testa//
menti bñ pbat q̄ nō h̄uerit eius p̄ph̄ia illā per
fectōem que accrescit prophetie ex cōfirmatione
miraculorum. excelluit tñ p̄ph̄as veteris testa //
menti in alijs duobus. s. in cognitiōe quā habu
it expressiore & pfectiore & denunciatōem dignio
rem. ipse enim xpm filium dei & mūdi saluatorēz
cognouit explicite non solū in spū: sed presentia
liter. vnde dixit. ecce agnus dei ecce q̄ tollit p̄ciā
mūdi. Jo. xii. & infra. & ego vidi & testimoniū p̄
bibui quia hic est filius dei. Item missus ē pre//
cursor & denunciator aduentus xpi toti populo iu
deorum quibus preparauit viā. nec alōge ut ce
teri prophete p̄enūciauit: sed quē denunciabat
dīgito demonstrauit s̄m illud. & tu fuer p̄ph̄a
altissimi vocaberis p̄eibis enim aī faciē tñ p̄

Psalmorum:

rare vias eius. Luce. i. vbi dicit Criso. Alij enim prophete eminus Christi misterium predicauerunt. Hic uero proprius predicauit ut eum ceteris indicaret. Et Christum ad hec duo ponit a scoto. Iohannes baptista excellentior antiquis prophetis. non Christum ad miraculorum confirmationem. Non enim est necesse quod qui excellenter dicatur prophetam in omnibus que ad prophetiam concurrent percellat. ¶ Ad ea quod postillator adducit pro confirmatione sue opinionis: Ad primum respondet burgen. et bene quod dictum postillatoris nullum habet fundamentum ex scriptura neque aliquam auctoritatē ipse allegat id probantez. unde nec cogit. sed neque magister mathias propugnator eius id ratione aliquā vel auctoritate probauit. quare response non egit. ¶ Ad secundum ipse scūs tho. respondet in pre annotata qōe. clxxiiij. et ar. iiiij. Ad primū. Loce dit. n. quod prophetia David excellentior fuit quam prophetia moysi Christus ad hoc quod David plenus cognovit et magis expressit mysteria incarnationis Christi. Sed excellentia ista est summa unum aliquid. moyses vero habuit excellentiam Christum ad plura et potiora ut ibi deducitur. Unde merito dicitur moyses propheta excellentior simpliciter. David autem summa quid. Sed magister mathias in favorez postillatoris probat quod David fuerit excellentior propheta simpliciter ex eo quod excelluit summa ali quid intrinsecum prophetie. scilicet summa cognitionem. quod reuera non est satis eruditus deum. Non. n. qui in unius rei particularis cognitione persistatior est: dicitur in mentis acumine aut in scie habitu excellere simplus alterum qui in pluriū cognitione

Liber.

rerum difficultium et in doctrina et in ceteris quod ad habitum scientie et ingenij nobilitatem faciunt: doctior et subtilior inuenit etiam si cognitio illius rei sit aliquid de his quod intrinsece probatur et scientiam habitualem esse in aliquo et mentis perspicacitate. Neque enim dicimus ptholomeu ipso aristotele doctiore fuisse simpliciter propterea quod de motu orbium et planetarum ac eorum situ plura et docuit et cognouit. Unus in proposito nostro et si David excellenter dicat ipso moysse prophetam ad aliqd prophetie intrinsecum: non ideo diceatur excellenter illo simpliciter cum ille in quod plurimis et in eo quod potius est ipsum precellat. sed dicetur excellenter prophetam quod non. id est. per accidens. sed. id est. aliquid pertinere. Ad auctoritatem gregorij quam ultio inducit postilla huius rudent burgen. et bernardi. quod intelligenda est quantum ad cognitionem misteriorum Christi quam habuit clariorem et expressius tradidit quod moyses. et quantum ad hoc excellenter dicit propheteta. et sumit remissio ista ex his que secundus thomas scripsit exponens aliam gregorij auctoritatem huic silem. In de ueritate. q. xij. art. ultimo. Ad primum.

Circa psalmum quinquagesimum.

Item ps. quinquagesimum burgen. in prima additione sequens doctrinam sci tho. prima secunde. q. cxiiij. dixit quod iustificatio per gratiam: est causa remissionis culpe. Item quod si gratie infinitio et remissio culpe considerentur quantum ad substantiam actus: id est sunt. quod eodem actu de largitur

Psalmorum.

grām τ remittit culpā. sed si considerenſ ex pte
objectorum ſic differunt ſm differentiam culpe
que tollitur τ grē que infundit. ¶ Harū asserti
onum prime: magiſter math. obſiſtit dicēs q̄ de
cōi lege prior ē remiſſio culpe q̄ iuſtificatio. nā
τ vulgo dicit̄ q̄ expulſio vitij uirtutis meret̄ in
gressum. nullū autē posteri⁹ eſt cauſa prioris ut
ſic. Secundam improbat per hoc quia ſtat q̄ de
tur grā τ nō remittat̄ culpa ſicut in btē uirginis
conceptione. In quo magiſter math. ip̄m etiam
poſtillatorē cuius ſe deſenioreui p̄clamat: aprob
oꝝ impugnat. In p̄cipio. n. h⁹ ps. poſtillator
idem eē dicit ſm rē duo iſta. ſ. remiſſionem cul
pe τ grē reſtitutōem ſola rōe diſſerre. ¶ Sed cer
te has magiſtri mathie objecțiōes nō erit diffici
le ſoluere. Et ad priuā negatur aſſumptum. ſ. q̄
de lege cōi prior ſit remiſſio culpe q̄ iuſtificatio
loquēdo de prioritate ſimplr τ ad dictū vulga
re. Rñdet ſcūs tho. iiii. li. ſniarū. vi. xvij. q. i. ar.
iiij. ſubar. i. in pede qōnis dicens q̄ extirpatio
vitiorū dicit̄ opari uirtutis ingressū: p̄ modum
cauſe materialis ſm quē ordinē p̄or ē naturaliter
remiſſio culpe q̄ iuſtificatio per grām q̄ ē qdā
dispō materialis ad eā. ſed per modū cauſe effi
cientis formalis τ finalis: iuſtificatio per grām:
p̄or ē naturaliter q̄ remiſſio cul
pe. τ q̄ talis prioritas eſt ſm plura τ potiora ge
nera cauſarū: dicit̄ iuſtificatio per grām: p̄or ſimplr ipſa
culpe remiſſiōe. τ p̄ cōſequens eius cā ſimplr lo
quēdo. Eādē doctrinā tradit p̄ma ſcđe. q. cxiiij.
ar. viij. τ in de ueritate. q. xxvij. ar. viij. ¶ Ad ob
iectōez ei⁹ ſecūdū dcm ſcī tho. rñdet̄ q̄ q̄cqd

Liber:

fit de ueritate casus dati: non est tamē ad proprio
sicut quod scūs tho. in quoniamne allegata per burgenn.
loquitur de iustificatione per grām que import
tat transmutationem quandam de statu iniusti
cie ad statum iusticie: ut de iustificatione impij.
sicut ipse premittit in ar. promo eiusdem quoniamnis. in
qua iustificatōe spiritu verū ē quod grā remittit culpam.
De doctrina autē scole fratrū minorū circa cō
ceptōe btē uirginis quā mḡr math. allegat: nō
est propritis propositi disputare.

Circa psalmum. lxvij.

Upra ps. lxvij. burgenn. volens assigna
re rōes quibus xprus orare disposuit: idu
cit uerbum xpri Jo. xij. dicentis. propter po
pulū qui circūstat dixi vt credant quod tu me mis
sti quod dicit intelligendum eē etiā sed modestus deitatē .
Ad quod allegat scmini tho. iij. pte. q. xxi. ar. promo
Sed magister math. sitiens contra scmini thomā
calumpnias vtcūque suscitare: commemorat dcā
burgenn firmans eum iuxta intentōem scī thome
fuisse locutum. quodque scūs tho. in loco supra alle
gato talem intentionem neque ostenderit neque ha
buerit. Unde hoc magistrū mathiam stabit quod uel
sanctum tho. non vidit uel nō intellexit ne dicaz
quod maliciose ueritatem quā nouit: reticuerit. Nus
quod enim scūs tho. scripsit nec uerbis significauit
quod xprus sed diuinitatem aut sed quod deus: orauit.
promo id apte negat quoniamne tamen articulo prob burgenn. alle
gatis. Inquit enī in corpore quoniamnis. orō ē quedā

Psalmorum.

explicatio p̄prie voluntatis apud deum vt eam
impleat. Si igit̄ in deo esset vna tantum volūta^s
sc̄z diuina. nullo mō competeteret sibi orare. qz
voluntas diuina p̄ se ipsam ē effectiva eoru que
vult s̄m illud ps. omnia qcūq; uoluit fecit dñs.
sed qz i xp̄o ē alia volūta^s diuina & alia hūana.
Et volūta^s humana non est per se ip̄am efficax
ad implendum que vult nisi per uirtutē diuinā:
manifestum est qz xp̄o s̄m qz est homo & hūanā
voluntatem habens: competit orare. Itē eadem
iij.p.q.liij.ar.iiij.ad secūdū inqt. Ad secunduz
dicēdū qz xp̄s orando petiſt & meruit suā resur //
rectōem in q̄tū hō. non in q̄tū deus. Hec sāct^o
tho.in forma. false ergo ip̄onit mḡr math. sācto
tho. qz s̄m eius intētōem: burgen. dixerit xp̄m se
cundū deitatē orasse. Sed p̄terea ut fratri necessi
tatem pacienti succurrām^o iuxta illud ps. Eripī
te paupereim & egenum &c. Dicimus qz nec bur
gen. xp̄m s̄m deitatē orasse scripsit. Non enim
tanti erroris atq; dementie: senex presul argua //
tur. Sed illud uerbum domini Johannis vnde
cimo. vt credant quia tu me misisti: dixit intel //
ligendum esse etiam secundum deitatem. in hoc
sensu. vt credant qz secundum deitatem a te pro
cessi. & ad hoc propositum est auctoritas illa. p.
de trinitate quam allegat. s. nobis orauit: ne si //
lius ignoraretur. s. qz a patre sit missus. Utrū au
tem hilarius intellexerit de ignorantia missionis
temporalis filij a patre: vel eternalis sicut dicere
videtur burgen. viderint qui p̄o eo certainen
assument. Nostri quidem laboris est veram san
cti tho. doctrinam a calūpnijis & fallacib^o rōib^o

Liber.

defensare. ¶ Unde glosa supradicta ad vba xp̄i
Io. p. f. q. intelligitur etiam s̄m deitatem burgen.
est non sancti thome.

Circa psalmum. cx.

N̄ ps. cx. burgen. in prima additioē alle//
gat sc̄m tho. iij. p. q. lxxv. ar. viij. Ad ter//
tium dicentem q̄ circa sacramentum eu//
charistie in conuersione panis & vini in corpus &
sanguinem xp̄i: plura difficultia sunt q̄ in creatio
ne. ¶ Contra quod magister mathias ad solam
sancti thome ut uidetur nominationem concita
tus ueluti cecus qui vocem inimici sonantem cō
fusis baculi sui iactibus a dextris & a sinistris p̄
sequitur: obicit probans a sufficiente diuisione
q̄ maior sit difficultas in opere creationis q̄ in
transsubstatiōe panis & vini in substatiā cor
poris & sanguinis xp̄i. ¶ Sed certe magister ma
thias vano occupatur labore. cum argumētatio
sua extranea fuerit a proposito sc̄i tho. Non enī
sc̄us tho. in loco prenotato comparat difficulta
tem transsubstantiationis memorante ad creatio
nis difficultatem: q̄tum ad intensionem. ut ue//
lit dicere q̄ maior difficultas sit in transsubstā//
tiatione q̄ in creatōe. sed facit cōpatōem q̄tū ad
numerum dicens. q̄ plures difficultates cōcur
runt in illa trāssubstatiōe q̄ in creatōne. q̄ in
creatione hoc solū ē difficile: q̄ aliquid sit ex ni
hilo. In transsubstantiatōe nō solū ē difficile q̄
hoc totū conuertatur in illud totum: ita q̄ rabil

•Psalorum.

prioris remaneat: sed etiam est difficile q̄ accidetia remaneat corrupta substātia & multa alia que in illa cōuersione sunt difficultia. ¶ patet ergo q̄ argumentatō magistri mathie: dictum sancti tho. non tangit. ¶ Utrum autem difficultius sit aliquid ex nihilo creare: q̄ panem & vinū in corpus & sanguinem xp̄i conuertere. aut ecōtra: alia questio est.

Circa psalmum. cxvij.

Up̄a. ps. cxvij. cū postillator diceret q̄ meritum congrui est qn̄ homo ex uirtute naturali studet bonum opari. & sic facit quod in se est & per cōsequens meretur de congruo q̄ deus det sibi grām: burgen. notat ex dictis sci tho. p̄ma secūde. q. cīx. ar. vj. in corpore q̄onis q̄ hō ex sola uirtute naturali: nō pōt ali quod opus facere p̄ quo d mereat de cōdigno aut de congruo q̄ deus det sibi grām. qm̄ ipsa preparatio ad grām habitualem: non est ex sola uirtute naturali cum presupponat aliquod auxilium gratuitum ex parte dei interius aīam mo uentis. licet tale auxilium non sit per donū habituale. ¶ Sed contra hāc sci tho. doctrinā magister math. sic arguit. Nō minus r̄ndet de homini h̄nti per uirtutē naturalē bonū vsum liberi arbitrij: q̄ angelo. sed angelo in prima morula existenti in beatitudine naturali que nihil ē nisi bonus v̄sus rōis: respondit deus per collationem gratie in secunda morula: igitur & homini. Nec

Liber.

oportet huiusmodi usum precedere aliquod dōnum gratuitum uel dispōem gratuitam. sed solum gratis datam que continetur sub naturali facultate. Hec magister math. Ad que r̄ndetur negando presuppositum. scilicet angelus in prima mortalitate fuit beatus beatitudine naturali graz nō habens. loquendo de mortalibus tpiis uel successiōis realis. Nam ut cōius tenetur et magis dictis sanctorum consonū est: angeli creati fuerunt in gratia. Dicit. n. aug⁹. xij. de ciuitate dei q̄ deus creauit angelos simul in eis condens naturā et largiens gratiam. neq; magis suarum ubi eum magister mathias allegat expresse dicit q̄ angelī in puris naturalibus creati fuerunt. sed hoc solum q̄ angelī per ea que in prima sui conditione accēperūt: proficere non potuerunt. Ad quod tamē scūs tho. r̄ndet vi. iiii. eiusdem secūdi li. arti. iiij.
CAd scđm q̄ dicūt a magistro angelī non potuisse pficere: non quia mereri non potuerūt: sed quia per suam uirtutem in gloriam transferri nō potuerunt nisi ampliori lumine infuso. Et cū dicit arguens q̄ bonum usum liberi arbitrij in homine non op̄z aliquid donum gratuitum uel gratitam dispōem precedere: sed sufficit facultas naturalis: falsum est et contra uerbum dñi. Jo. vj. Nemo potest venire ad me nisi pater qui misit me traxerit eū. Ubi augustinus dicit. magna gracie commendatio neino venit nisi tractus. **C**Itē cōtra illud Jo. xv. sine me nihil potestis facere. ubi glo. interlinearis dicit. neq; parum. parū autem dicitur: opus moraliter bonum quod ē modicum quid: respectu operis meritorij. quo lo-

Esaye.

co dicit aug⁹. magna gratie commendatio cor
da instruit humilium. ora obstruit superborum.
nonne huic resistunt veritati: ad bona opera fa
cienda deum sibi necessarium non putantes: nō
assertores: s³ precipitatores liberi arbitrij. Hec
augustinus. et in li. de correctione et gratia ait. si
ne gratia: nulluz prospicere siue cogitando. siue vo
lendo et amando siue agendo: faciunt homines
bonum. et accipitur gratia in dictis augustini p
speciali et gratuito dei auxilio naturalibus super
addito. Lōsonat premissis quod habetur treñ.
vlti. Conuerte nos dñe ad te et conuertemur. Et
illud apli Ro. ix. non est uolentis neq; currētis,
sed dei miserentis. Item phili. ij. deus est q; ope
tur in nobis velle et proficere pro bona volun
tate. ubi dicit glo. hoc nobis expedit et credere
et dicere quia pius est et verum est ut sit humi
lis confessio et totum detur deo. per proprium
enim arbitrium nisi gratia dei inuenitur: nec ipsa
bona voluntas esse in homine potest. Hec glo.

Circa librum ysaye. Ca. iij.

Ircā librum ysaye. in cap. iij. sanct⁹ tho
mas et post eum postillator exponit p
phetiam que incipit. ecce dñator dñs.
de captiuitate babilonica. contra quam expōez
burgen. arguit. quia in captiuitate babilonica
multi fuerunt prophete sicut hieremias. Eze
chiel. Daniel. et alij. Et tamen in ea auctoritate

Liber:

dicitur. et auferet ab hierlm et iudā iudicē et prophetam et ariolū et ceteris. Et intelligit scūs tho. de ve
ro propheteta. sicut bñ sonat littera. Unū uidet burgen
quod prophetia illa non pertineat ad statū babiloni
ce captiuitatis. ¶ Sed ad hāc burgen. instatiā:
facile patet respōsio. qmi textus prophetie nō sic in
telligi debet quod domins auferet simpliciter a gēte iu
deorum uel israhelitica iudicem et prophetā et ceteris.
ita quod nullus vltra in orbe surrexerit de populo
illo. sed sensus est quod auferet domins. i. transferet ab
hierusalem et iudaz. i. a terra illa duarum tribuū
iudicem et prophetam et ceteris. qmi omnes iudices et
prophete et omnes principes et viri fortes robu
sti et bellatores et ceteris. translati sunt per medos a ter
ra hierusalem et iuda in babyloniam sed quod pla
ne habetur. iiiij. Regū. xxiij. Nam ut ibi dicitur ni
hil relictum est exceptis pauperibus populi ter
re. Unde scūs tho. postque exposuit litteram usque ad
illud uerbum. et prudētem eloquij mistici. ostē
dens quō impleta fuerit prophetia: ait. Et de oī
bus his habetur. iiiij. Regū. penul. quod trāslati sūt
a nabuchodonosor in babyloniam. ecce quod pbat
uerbum superius. s. auferet: per id quia transla
ti sunt.

Circa capitulo. viij.

N caplo. viij. scūs tho. circa expōez signi
dati in principio capli: dicit quod hoc signū
iudei exponūt de filio esaye. per contra nomē
domins significare uoluit destructionem. p. tribuz

Esaye.

quorum sc̄z iudeorum expōem subiungit. dein p̄ de pōit obiectiones quorundā catholico z dicē tium q̄ non possit signum illud intelligi de filio esaye. sed de xp̄o tm̄. quemadmodum et signum primum quod ponitur supra ca. vij. ecce virgo concipiet tc̄. vnde et consequenter exponit hoc secundum signū per pticulas suas de xp̄o. temū compans expōem vtriusq; signi ait sic. Hec autē expō. s. secunda non est tāte auctoritatis sicut su perior que fuit s. ca. vij. q̄ magis extorta ē et ex scripturis non habet auctoritatez sicut illa mat. pmo. vnde quidam dicūt nō eē inconueniens si hoc intelligatur ad l̄ram de filio esaye. ita tñ q̄ puer iste sit figura xp̄i sicut etiā supra dictū ē i q̄ dā glo. vij. ca. super. ecce uirgo. Hec scūs tho. et cōsequēter r̄ndet fm hanc opinionē ad obiectōnes supra positas in ūrīum. ¶ Sed h̄c uerba sc̄i tho. postillatoꝝ magnam suscitat calumniam dicēs q̄ dicta sancti tho. nimis fauent errori hebreorum dicentium q̄ in istis tribus caplīs. vij. viij. 7. ix. non fiat mentio de xp̄o. Unde inducit quedā uerba fm caldaicam translatōem ad probandum q̄ uerba illa signi et adhibui mibi te p̄ stes tc̄. Et illa. et accessi ad prophetissam tc̄. nō fuerint uerba esaye: sed dei. et per consequens q̄ filius conceptus de quo loquitur signū: sit xp̄s ad l̄ram. non filius esaye. ¶ Ad hoc tamē respōdet burgen̄. et satis sufficienter q̄ uerba sc̄i tho. in nullo fauent hebreorum errori. qm̄ scūs tho. non improbat expōem que dicit signum h̄z ca p̄tuli intelligi ad l̄ram de xp̄o. sed dicit q̄ nō ē tāte auctoritatis talis expō sicut superiori caplo

Liber.

precedente. Luius rōem assignat manifestā. Nā
prīma habet auctoritatem ex euangelio ad nat. p̄
mo vbi dicitur. hoc totū sc̄m est ut ip̄leret qđ
dictum est per prophetam. ecce uirgo concipi //
et r̄c. sed expositio huius signi non habet tātaꝝ
auctoritatem. cum in sacra scriptura non conti //
neatur: qđ hoc quod dicit̄ hic: accessi ad pphe
tissam: intelligat̄ de beata uirgine. ¶ Itē princi
pale fundamētū postillatoris ad firmādā hāc
expōem est illud quod contineſ i. translatōne
caldaica. quod licet verum sit: nō tamē est tāte
auctoritatis sicut si in littera contineret̄. ideo v̄
ba sci tho. sunt manifeste rōnabilia nec ī aliquo
fauēt errori hebreoꝝ. Hec burgeni. ¶ Sed ſ̄ hāc
rīſionem magister mathias zelo quodam. ſz nō
caritatis excitatur. ita ut in uerba prouipat anima
ritudinis. Unde probare contendit qđ ex tribus
appareat dicta sancti tho. errori hebreorum fa //
uere. ¶ Primo qđ friuolis ac falsis assertiōibus
nititur soluere argumenta catholicōꝝ. ¶ Secun
do quia non robozauit arguimenta catholicōꝝ
nec aliquid facit pro eorum uera expōe sed līraꝝ
exponit r̄ diuidit pro perfidia iudeorū. ¶ Ter
tio quia dicit catholicam expōem extortā r̄ non
esse tante auctoritatis sicut illa supra ca. vii. vbi
ille passus. ecce uirgo cōcipiet: exponit de xp̄o
auctoritate euangeliste. ¶ Postremo querit iste
magister de auctoritate quā sc̄us tho. pfert an
sit apud iudeos auctentica magis: an apud xp̄i
anos. sed certum est dicit ip̄e qđ non apud iude
os. quia translatio caldaica cui innitit̄ expō hu
ius littere: est apud iudeos maxime auctoritatis.

Esaye.

Exemplum autem cui innititur expō. vij.ca. nulli est auctoritatis apud hebreos. igitur maioris est auctoritatis apud iudeos expō h⁹ caplī q̄. vij. quoniam ad faciendum fidē infidelib⁹ p̄ euāgeliū qđ nō recipiūt; nihil cōcludim⁹. nisi cū hoc innitamur eo rū fundamētis q̄ negare nō cōsueuerūt. Hec magister ma. Que certe q̄ idocte et puerilē dicta sint: facile erit oīndere. Unū ad p̄mā ei⁹ p̄batio nē dicit p̄mo q̄ r̄n̄siones date a scō tho. sūt sūmū opinionē exponētiū signū h⁹ caplī de filio esaye p̄q̄ quia quasi īmediate p̄misera. Unū qđā dicūt nō eē icōueniēs si hoc ītelligat ad līram r̄c. Se cūdo dī q̄ et si ponāt r̄n̄siones date fuisse de mēte scī tho. et q̄ ip̄e uoluerit signū hui⁹ caplī posse exponi ad līraz de filio esaye put ē figura xp̄pi: nullū icōueniēs ē. quoniam ī sacra scripture idē text⁹ p̄ot exponi ad līraz de duob⁹. in q̄stū vñū ē figura alteri⁹. put magis dicet ī articlo sequēti. s.ca. ip̄. esaye. Sed nec postillator r̄n̄siones. s.tho. sufficiēt ī pugnat. Nō p̄mā: quoniam illā opinionē zacharias de quo ē hic sermo nō ē ille filius baracie qui vñ⁹ ē ex. xij. pph̄is. sed ali⁹ q̄ tūc t̄pis natus erat put in r̄n̄sione. iiij. sūmū illā opinionē scūs tho. recitat. quod tñ et si postillator neget: nulla tñ r̄oe aut auctoritate irrefragabili illud impugnat. ne q̄ suus magister mathias post eum. Nam ex translatione caldaica: non trahitur efficax argumen tuz. Necq̄ impugnatio responsionis secunde vallet. quoniam et si postq̄ dicitur. et adhibui mihi testes: non dicatur. et scripsi: satis fuit premissum eē in mandato dñi illud. et scribe in eo r̄c. ita ut non fuerit necessarium postea dicere et scripsi. certus

Liber.

est enim q̄ iuxta preceptum dei scripsit. ad quā scripturam: intelligit illa opinio q̄ adhibuit testes. ¶ Qd̄ etiā obicit ī tertīā r̄nīsionē: nihil est q̄ supponit q̄ in r̄nīsione falsūz assumat. s. q̄ fū erit aliis zācharias qui propter auctoritatem sacerdotij: diceretur fidelis. t̄ tñ postillatorz nō p̄bat efficaciter illud falsum esse. sed suppōit sīm intellectum quem habuit in translatōe caldaica qui non cōuincit ut dictū ē. ¶ Ad illud aut̄ qd̄ postillatorz īducit contra quartā r̄nīsionē: r̄nīdet burgē. t̄ bñ q̄ t̄ si theglaphalasar nō expoliauit totū regnū samarie: satis uere pōt dici q̄ expoliuit samariam. ea rōe q̄ expoliauit aliq̄s ciuitates regni isrl̄ cuius metropolis erat samaria. Lō suetū est enīz in huiusmōi locutōibus q̄ ponat totum pro parte per sinodochem. ¶ Sed ī solūtōem hāc burgen̄. instat magister mathias q̄ per spolium factum per theglaphalasar non est ablata fortitudo dāmasci t̄ samarie prout innitiatur l̄ra. sed fuit pticularis īuasio. hec mḡr̄ mathias. ¶ Que plane nō satis pite dicta sunt. p̄tat. n. magister math. q̄ ablatio fortitudinis dāmasci t̄ spoliatio samarie: vna t̄ eadē deuastatiōne facta fuerint t̄ sic deceptus arguit q̄ per spolium samarie non est ablata fortitudo dāmasci. sed littera non dicit q̄ simul vtrumq̄ factum fū erit neq̄ q̄ propter spolium samarie: ablata fūerit fortitudo dāmasci. nam non pertinebant ad eandem prouinciam neq̄ ad idem regnū. cū dāmascus esset metropolis sirie. samaria autem metropolis regni israel. Sed est sensus littere q̄ anīq̄ sciret puer uocare patrem suum et matrē: au-

Esaye.

ferenda esset fortitudo damaſci. quod impletus
fuit quando theglaphalasar ascendit in damaſ-
scum et deuastauit eam et tranſtulit habitatores
eius cireneim et rafin regem occidit prout habet
iiiij. R. xvij. Item quod antequam sciret puer et
rena erant ſpolia ſamarie. quod fuit impletus
regnante facee quando theglaphalasar cepit abi-
ſionem et abel domum maaca et alias ciuitates pro
ut habetur. iiiij. R. xv. Quis inter eas non nomi-
netur ipſa ciuitas ſamarie. ſed intelligitur per ſy-
nodochem ut ſupra dictus eſt. Ecce patet cui
denter quod riſiones date a sancto tho. ſim opinio-
nem exponentium ſignum huius capituli de fi-
lio esaye: non ſunt per ea que poſtillator obicit
euacuate. Unde magiſter math. gratis pmo ad
verecudiam ſuam dicit eas friuolis et falſis aſſer-
tionibus eſſe iniſas quas tamen et ipſe intactas
reliquit. Itē nequod ſcda eius mgri pbatio ſed di-
ctū burgeni. quod ſcūs tho. in nullo fauet iudeorū
errore: aliquid hēt momenti. Nā false et maligne
dictum eſt quod nibil ſcūs tho. faciat pro uera xp̄i
anorum expōe. ſed pro perfidia iudeorum. qm̄
totam litteram ſigni huius capituli diſtinguit.
diuidit et exponit per ptes suas de xp̄o et btā uir-
gine melius certe et plenius quam poſtillator ut re-
culo inſipienti patebit. Uerū eſt quod dicit hāc
expōem magis extortam eſſe et minus habere au-
ctoritatis quam expō illa. ecce virgo concipiet. ca-
pituli precedentis quod ex teſtu mat. primo proba-
tur. Sed quis niſi inſaniens aut omnino deſipi-
ens arguet sanctum tho. ſceleris propterea quod p-
fert auctoritatem euāgeliij auctoritati trāſlatiōis